临湘市市场监督管理局
关于印发《2025年幼儿园落实食品安全主体责任

监督检查工作方案》的通知

各市场监管所、直属单位，机关相关股室：

现将《2025 年幼儿园落实食品安全主体责任监督检查工作

方案》印发你们，请认真贯彻落实。

临湘市市场监督管理局

2025 年 10 月 28 日

- 2 -

2025年幼儿园落实食品安全主体责任
监督检查工作方案

根据湖南省食品安全委员会办公室 湖南省教育厅 湖南省

市场监督管理局《关于开展幼儿园落实食品安全主体责任监督检

查行动的通知》和岳阳市市场监督管理局《岳阳市幼儿园食品安

全专项整治工作方案》等文件要求，为做好 2025 年临湘市幼儿

园落实食品安全主体责任监督检查工作，特制定如下工作方案：

一、检查任务

开展幼儿园落实食品安全主体责任监督检查。

二、检查对象和比例

2025 年 12 月 10 日前各所对本辖区幼儿园开展全类型、全

覆盖校园食品安全监督检查。并将民办幼儿园、乡村幼儿园以

及承包经营食堂的幼儿园作为检查重点。

三、检查范围和内容

检查范围：覆盖公办、民办等各类型幼儿园。

对照《幼儿园食品安全监督检查指南》（附件 1），重点检

查以下内容：

1.食品安全主体责任落实情况。重点检查幼儿园办学资质有

关情况；食品安全园长负责制落实情况；园长陪餐制、食品安全

满意度测评机制、食品安全与营养健康状况自查制度、食品安全

应急管理和突发事故报告等制度机制落实情况；校园膳食监督家

http://59.231.8.148:8080/ssjmg/index2.html?serf=11A0D06827C54429B1BFF6B888110938

- 3 -

长委员会成立及工作情况。

2.食品安全管理人员配备和履职情况。重点检查主要负责人、

食品安全总监、食品安全员“三类人”配备和职责制定情况；日

管控、周排查、月调度“三件事”落实情况；《每日食品安全检

查记录》《每周食品安全排查治理报告》《每月食品安全调度会

议纪要》“三本账”完成情况。

3.从业人员管理情况。重点检查主要负责人、食品安全总监、

食品安全员、从业人员培训和考核相关制度落实情况；从业人员

健康管理制度落实情况。

4.食品原料控制情况。重点检查食品、食品添加剂的采购、

供应商评价、运输、进货查验情况，尤其是畜禽肉类食材检验检

疫合格证明查验情况；原料、半成品、成品贮存情况；食品添加

剂使用管理情况。

5.加工制作过程控制情况。重点检查防止食品交叉污染情况；

烧熟煮透情况；禁止加工制作高风险食品情况；在加工环节违法

使用有毒有害物质和非食品原料情况；复用餐饮具清洗消毒情况；

食品留样情况。校外供餐的，还要检查配送、供餐情况。

6.场所环境卫生情况。重点检查后厨环境卫生情况；加工、

贮存、用餐场所和设施设备定期清洗维护情况；防尘，防蝇、防

鼠、防虫等病媒生物防制设施设备情况；防止食品浪费提示情况。

7.包保督导情况。重点检查包保干部配备情况；责任清单、

任务清单、督查清单建立和执行情况；责任与任务承诺书签订情况。

- 4 -

四、工作要求

（一）规范检查行为，共同发力统筹推进。要注重规范检查

行为，避免或尽量减少对经营主体正常生产经营活动的影响。要

强化行纪贯通和行刑衔接，不断完善情况通报、问题整改、线索

移送等工作机制。要严格承包经营、食材供应、供餐等经营主体

准入许可，依法查处涉及幼儿园食品安全违法行为。

（二）督促问题整改，严惩违法违规行为。监督检查情况建

立检查问题清单，形成工作台账，对发现的问题隐患要及时督促

整改到位，不能立即整改的要逐一明确责任、措施和时限；发现

来源不清、来历不明的食品及原料等突出问题的，一律从严从速

查处；对发现的违纪线索及时移交纪检监察机关；涉嫌犯罪的，

依法移送公安机关。监督检查人员要严格遵守工作纪律、财经纪

律和保密纪律，严格落实中央八项规定及其实施细则精神，落实

涉企检查、“扫码入企”等相关规定，坚决禁止形式主义和铺张

浪费。

（三）夯实工作基础，健全完善长效机制。要坚持“当下改”

和“长久立”相结合，对检查出的问题原因进行深入剖析，针对

性研究完善相关制度和措施，创新运用“互联网+AI+明厨亮灶”、

信用评价等方法手段提升治理效能，切实筑牢幼儿园食品安全防

线。

五、信息报送要求

完成监督检查后五个工作日内将幼儿园食品安全检查工作

- 5 -

总结、《2025 年幼儿园食品安全检查问题记录表》（附件 2）和

《2025 年临湘市幼儿园校园食品安全监督检查问题清单》（附

件 3）报送给餐饮股。

联系人：廖 威 18774121169

附件：1.幼儿园食品安全监督检查指南

2.2025 年幼儿园食品安全检查问题记录表

3.2025 年幼儿园校园食品安全监督检查问题清单

- 6 -

附件 1

幼儿园食品安全监督检查指南

序号 检查项目 检查内容 结果

1

幼儿园食品
安全主体责
任落实情况

是否办理了合法有效的办学资质。
是□
否□

2
是否将食品安全工作列入幼儿园重要议事内容，定期组

织召开会议研究部署。
是□
否□

3
是否严格落实幼儿园相关负责人陪餐制度，在开学第一

周内园长是否陪好开学第一餐。
是□
否□

4 是否建立膳食委员会等食品安全管理机构。
是□
否□

5 是否建立落实食品安全与营养健康状况自查制度。
是□
否□

6
是否建立食堂食品安全满意度测评机制，在开学后一个

月内，面向师生和家长分别组织开展一次食品安全满意

度测评。

是□
否□

7 是否在开学一个月内至少在食堂召开一次现场办公会。
是□
否□

8

食品安全管
理人员配备
和履职情况

是否依法配备食品安全总监、食品安全员。
是□
否□

9
是否制定《主要负责人食品安全管理职责》《食品安全

总监职责》《食品安全员守则》。
是□
否□

10 是否制定并有效执行《食品安全风险管控清单》。
是□
否□

11
承包经营的幼儿园食堂是否依法配备“双总监”并建立

工作协调机制。
是□
否□

12
依法配备的食品安全管理人员是否具备食品安全管理

能力。
是□
否□

13 是否形成《每日食品安全检查记录》并存档备查。
是□
否□

- 7 -

序号 检查项目 检查内容 结果

14 是否形成《每周食品安全排查治理报告》并存档备查。
是□
否□

15
主要负责人是否每月听取工作情况汇报、形成《每月食

品安全调度会议纪要》并存档备查。

是□
否□

16
是否对食品安全总监、食品安全员进行法律、法规、规

章、标准和专业知识培训、考核。

是□
否□

17

从业人员
管理情况

是否制定食品安全年度培训计划，并定期审核和修订培

训计划。

是□
否□

18 是否组织开展从业人员培训考核，并做好培训记录。
是□
否□

19
是否在食品安全相关法律、法规、标准更新时及时开展

培训。

是□
否□

20 是否落实从业人员健康检查（晨检）制度。
是□
否□

21 从业人员是否持有合法有效的健康证明。
是□
否□

22
专间和专用操作区内的从业人员操作时是否佩戴清洁

的口罩，能遮住口鼻。

是□
否□

23 是否定期清洗更换操作人员工作服。
是□
否□

24

食品原料
控制情况

食材是否有进货查验记录和合格证明文件。
是□
否□

25
是否建立“双人或多人联检”查验制度，查验人员至少

包括幼儿园食品安全员和食堂管理人员。

是□
否□

26 是否对畜禽肉类食材检验检疫合格证明进行查验。
是□
否□

27 是否经营变质、超过保质期的食品。
是□
否□

28
食品贮存区是否存放有毒有害物质和来源不清、来历不

明的食品及原料。

是□
否□

- 8 -

序号 检查项目 检查内容 结果

29 食品贮存区是否存放变质、超过保质期的食品。
是□
否□

30 食品与非食品是否混放。
是□
否□

31
食品贮存是否符合分类、分架、离墙、离地、有标识等

要求。

是□
否□

32
冷冻（藏）设施中食品是否生熟混放，原料、半成品和

成品是否分开放。

是□
否□

33 是否按要求进行冷冻（藏）。
是□
否□

34
冷冻（藏）设施设备是否有可正确显示内部温度的测温

装置。

是□
否□

35 食品添加剂存放、使用是否符合要求。
是□
否□

36

加工制作过
程控制情况

原料、半成品、成品及其盛放容器和加工制作工具是否

分开放置和使用。

是□
否□

37 防止食品交叉污染的措施是否有效。
是□
否□

38
是否严格控制食品加工制作温度、时间等关键参数，确

保食品烧熟煮透。

是□
否□

39
备餐间或者专用操作区内的标识、设施、人员及操作是

否符合要求。

是□
否□

40 是否按要求进行留样。
是□
否□

41
是否加工制作高风险食品，如冷荤类食品、生食类食品、

裱花蛋糕、四季豆、鲜黄花菜等。

是□
否□

42 是否在加工环节违法使用有毒有害物质和非食品原料。
是□
否□

43
是否对复用餐饮具清洗消毒严格执行“除渣、浸泡、清

洗、消毒、保洁”等各环节操作。

是□
否□

- 9 -

序号 检查项目 检查内容 结果

44
是否定期对餐饮具清洗消毒设施设备进行清洁、维护并

做好记录。

是□
否□

45
提供统一消毒或配送餐饮具服务的，是否审查其消毒资

质和能力，留存消毒合格证明。

是□
否□

46
采用校外供餐的还应检查是否具备符合贮存、运输要求

的设施设备。

是□
否□

47
配送车辆、存放食品的车厢或配送箱（包）、与食品直

接接触的配送容器是否符合要求。

是□
否□

48 食品存放温度和时间是否符合要求。
是□
否□

49 配送过程中，食品的盛放容器是否密闭。
是□
否□

50 食品容器上标注信息是否符合要求。
是□
否□

51

场所环境
卫生情况

场所和设施设备是否定期清洗维护，保持清洁。
是□
否□

52
备餐场所、备餐人员、盛装食品成品的容器卫生是否符

合要求。

是□
否□

53
墙壁、天花板、门窗、地面、排水沟、操作台、食品加

工用具等是否破损、积油、积水，有霉斑、污垢等。

是□
否□

54
每学期开学前是否定期开展鼠（虫）害等病媒生物消杀，

并做好记录。

是□
否□

55 是否将病媒生物防制作为从业人员培训考核的必备内容。
是□
否□

56
是否配齐配全防尘，防蝇、防鼠、防虫等病媒生物防制

设施设备。

是□
否□

57
是否将病媒生物防制工作纳入“日管控、周排查、月调

度”的重要内容。

是□
否□

58 就餐场所是否公示防止食品浪费提示信息。
是□
否□

- 10 -

序号 检查项目 检查内容 结果

59

包保督导
情况

是否依法配备包保干部。
是□
否□

60 是否制定包保责任清单。
是□
否□

61 是否制定包保任务清单。
是□
否□

62 包保干部是否按要求开展包保督导。
是□
否□

- 11 -

附件 2

2025 年幼儿园食品安全检查问题记录表

检查时间： 年 月 日

被检查单位 地址

被检查单位

类型

联系人

及电话

许可项目（单位为经营主体时填）

问题描述

现场问题

处理情况

被检查单位

意 见 被检查单位（签名及盖章）：

年 月 日

检查人员

签 字

检查人员（签名）： 年 月 日

- 12 -

附件 3

2025 年幼儿园校园食品安全监督检查问题清单

填报单位： 填报日期：

序号 县区
检查

类型
被检查单位 发现问题

问题

数量
整改期限 整改情况

示例

学校食堂/

承包经营企

业/校外供

餐企业/食

材供应企业

xx 学校/

xx 公司

1.“三防”措施不到位，有老鼠屎；

2.切菜板及刀具只一套，未区分未标识；

3.清洗水池未按用途标识；

4.操作间有私人物品；

5.厨房垃圾桶应更换成非手动式带盖的；

6.未见食品安全应急预案和从业人员食

品安全培训记录。

6 x 月 x 日前

已提交整改报告，

按期整改完成/整

改中

	被检查单位（签名及盖章）：                                 年